neminem tamē vidit perire ex his qui iudicati sunt Libr. I. po-
 cum signis coctionis. Talis enim est coctionis ex- pu.p.2.45
 crementorum natura, vis & conditio, ut semper fa- libr. I de-
 ludem ostendat, nisi excretio alterius posentia mu- crisi: 3..
 nus sit. At tēpus iudicij non venaberis, nisi ex tem-
 pore quo hęc signa coctionis cęperint apparere:
 sic enim dixerat Hippo. Quod si statim sputum ap- 1. Aphor.
 pareat, morbum breuiat: si verò poste à apparuerit,
 producit. Quo loco apertē colligitur, tempus iudi-
 cij non ex signis coctionis, sed ex tempore quo ap-
 parent debere exquiri: ex quo tempore colligitur
 morbum longum aut breuem futurum. Sic profe-
 ctō cruditas non semper morbi diuturnitatē osten-
 dit, nisi dum diu durat: neque simpliciter malū,
 nisi dum virium imbecillitatē adiungitur, & mor-
 bus celeriter mouetur. Signa verò contraria coctio-
 ni quoquis tempore appareant, semper malum por-
 tendunt, sicut coctionis, semper bonum.

Crisima autem signa, quæ ultimo signorum
 genere continentur, varia sunt, iuxta varietatem
 futuræ crisis, aut partis per quam fieri debet:
 nam quedam crisim per sudorem futuram osten-
 dent: alia per vomitum: multa per album: que-
 dam per fluxum sanguinis narium: & alia per
 vrinam. Sic sudorem futurum ostendunt pulsus
 plenitudo, vndositas, mollities, corporis pruritus,
 confractio & inquietudo citra manifestam cau-
 san, suppressio aliorum excrementorum, & vri-
 na plerumque turbida, cùm anteā talis non ex-
 titisset. Futuram per vomitum ostendit nausea,
 subuersio, tremor labii inferioris: sicut per flu-
 xum sanguinis dolor capitis grauatus, vena-
 rum plenitudo, oculorum prominentia, pruri-
 tus narium, stilla fluens, & venarum oculi tur-
 gor & rubor. Fluxuram album ostendunt yen-

Institutionum Medicinalium

tris murmur, dolor & inflatio, vriñę suppressio,& ea quæ excernuntur liquida.Sunt etiam alia signa, quæ monstrant naturam iam aggressam materiæ motum & agitationem, ut ostendit sententia Hipp. Quibus crisis futura est, his nox ante acumē difficiens: Septenorum quartus est index.

Præter quæ omnia, considerare oportet aliud esse in morbis signa querere, quibus cognoscamus an morbus debeat per crism terminari, an per paucitatem solutionem: & aliud considerare signa critica: nam illud ex morbi specie & natura venaberris, adhuc in morbi principio: hoc verò, non nisi instantे crisis ex signis & accidentibus, quæ sequuntur naturæ motum, & ipsius materiæ vacuationem antecedunt. Quæ omnia curaturo nouisse cōuenit: nam qua ratione morbi naturam inuenisse oportet ad generis auxiliij inuentionem, eādem & magnitudinem ad vehementiam auxiliij præscribendam; item motum morbi, ad occasionem exhibendorum auxiliorum, sicut i morem ad peculiarem quandam seu alexipharmacam conditionē auxilijs addendam, qua benignius reddatur malū: crisis verò, & alia quæ in morbis spectantur ad præsagiationem, & ut tutò possimus de morbi eveniu proferre iudicium: quod non est minoris momenti, quam re liqua Medici opera.

3. Methodus. In gratiam huius tertiae methodi, quæ curādi generalia præcepit & complectitur, constat prædictas cognitiones particulæ & affectus adductas fuisse. Hæc enim potissima est & præcipua: nam ob id dixit Hippo. Sint tibi & in memoria morborum curationes & harum modi quotupliciter & quo modo: hoc enim principium est in Medicina, & medium & finis. Quod ut commodè efficere posset, methodo & com-

Libr. de
decenti
ornatu.

& communi quadam ratione id aggrediaris oportet, sump^o principio ab his quæ in hoc opere proponi debent: quæ quinque tantū existunt: nimirū officia quæ Medicus exercere tenetur: instrumenta, quibus necessariò ad operis perfectionem indiget: considerationes quas præmittere tenetur ante operis initium: conditiones item quibus id exequi possit: & vltimò materia, qua debet vti ad finis con sequotionem.

Medici autem officia sunt tot, quot sunt nostri corporis status: quippe homo aliquando integra fruitur sanitatem: nunc vero male se habet: nonnunquam è morbo conualescit: ac sæpè senectute premitur: sic tot erunt officia: nam dum prospera fruitur salute, desiderat in eo statu conseruari: cùm vero in præternaturali statu vget, ad antiquum & sanum mutari desiderat. Verum si causam consideres, sciscitandum vterius est, an morbū hæc minetur, & tunc præcautionem expostulat: an vero actu morbum efficiat, & tunc curationem desiderat. Rursus quia in morbis symptomata succrescere assolent, mitigatione opus est: & vltimò dū homo è morbo conualescit, aut senectute prematur, desiderat refici & reparari. Ex quibus constat, sex esse Medici officia, nimirum conseruare, mutare, præcavere, curare, mitigare, & vltimò reficere.

Medicæ cōsiderationes seu scopi sunt, primè an aliquid sit agendum: quippe ex morbis quidam solus naturæ administriculo curantur: quidam egēt Medicis auxilio: quidam rursus utroque indigent subservizio. Sic coctiones à sola fiunt natura, sicut luxationes curantur à solo artifice, & ossium fracture à natura vniante, & à Medico reponente os. Quippe nefas est, vbi natura sola sufficit, auxiliares manus.

B 5 adh.

Medici officia.

Conside ratio-

n̄s.

An aliquis agentis agendum

Institutionum Medicinalium

adhuc, quibus s^æp^e mouetur quod summo pere
laesurum sperandum erit: aut eas rusticis t^{em}ore, vel
ignoratione denegare, ubi opus est, & natura auxi-
lium exoptat.

*Quid agere
in summo
laesuris
et defla-
cti bus*

Secundò considerabit, si agere aliquid Medico
incumbit, quid illud futurum sit, vacuandum n^e,
an reficiendum, vel alterandum, siquidem Medicina
nihil aliud potissimum docet. quām adiectionē
deficientium, & ablationem redundantium. Quod
proculdubio monstrabit corporis status: nam si
abundat, ut cumquā sit, vacuandum: si intemperatū
est, alterandum: aut si inanitione laborat, inefficien-
dum.